22 ISSN 1677-7050 2 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018110100022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2.975, de 05/09/2018, publicada no Diário Oficial da União nº. 173, Seção 2, páginas 18 e 19, de 06/09/2018, onde se lê:

. L O TA Ç Ã O NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓD. REGIME VA G A

. EUCLIDES DA CUNHA BOAZ ANTONIO DE VASCONCELOS LOPES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0942057

Leia-se:

. L O TA Ç Ã O NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓD. REGIME VA G A

. EUCLIDES DA CUNHA BOAZ ANTONIO DE VASCONCELOS LOPES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0942933

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, de 11 de dezembro de 1990,resolve,

Nº 2.417- Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 08/10/2018, o(a)
servidor(a) CAIO CAMPIDELE DO NASCIMENTO, ocupante do
cargo de Engenheiro Químico,Matrícula nº 3007028, código de vaga
863562 com lotação no CampusConcórdia, de acordo com os Artigos.
33, inciso I, 34, 63, 65 e 78, §§ 3º e 4º da Lei nº 8.112/1990. Proc.
23351.002649/2018-18.

Art. 2º -declarar VAGO o referido cargo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Nº 2.418-Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,com proventos
integrais, com base no Art. 6, inciso I, II, III e IV,da Emenda
Constitucional nº 41/03, ao servidor(a) CYNTHIA NALILA SOUZA
SILVA, ocupante do cargo de Odontóloga, Matrícula SIAPE 1106570,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV,Padrão
Vencimentos 14, código de vaga 350480, lotado(a) no Instituto
Federal Catarinense - CampusAvançado Sombrio,sem utilizar
períodos de licença prêmio em dobro, pois a servidora não possui
períodos para serem computados. Proc.23354.002116/2018-14

Art. 2º -declarar vago o referido cargo.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS FRAIBURGO

PORTARIA Nº 313, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal
Catarinense Campus Fraiburgo, no uso da competencia que lhe foi
subdelegada pela Portaria n 15/2014, de 03/02/2014, publicada no
Diario Oficial da União de 04/02/2014, resolve:

Art. 1- DISPENSAR o servidor MARLON CORDEIRO
DOMENECH, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnologico,
Matrícula SIAPE nº 2189289, da função gratificada de Coordenador
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, codigo FG-02, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Fraiburgo.

Art. 2-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicacao.

TIAGO LOPES GONÇALVES

PORTARIA Nº 314, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal
Catarinense Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n 15/2014, de 03/02/2014, publicada no
Diario Oficial da União de 04/02/2014, resolve:

Art. 1- DISPENSAR o servidor MARCELO VOLPATTO
MARQUES, Técnico em Laboratório - Química, Matrícula SIAPE nº
2409220, da função gratificada de Coordenador Extensão, Estágios e
Egressos, codigo FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus
F r a i b u rg o .

Art. 2-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

TIAGO LOPES GONÇALVES

PORTARIA Nº 315, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal
Catarinense Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n 15/2014, de 03/02/2014, publicada no
Diario Oficial da União de 04/02/2014, resolve:

Art. 1- DESIGNAR o servidor MARCELO VOLPATTO
MARQUES, Técnico em Laboratório - Química, Matrícula SIAPE nº
2409220, para a função gratificada de Coordenador de Pesquisa, Pós-

graduação e Inovação, codigo FG-02, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Fraiburgo.

Art. 2-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

TIAGO LOPES GONÇALVES

PORTARIA Nº 317, DE 314 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal
Catarinense Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n 15/2014, de 03/02/2014, publicada no
Diario Oficial da União de 04/02/2014, resolve:

Art. 1- DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO
RIBEIRO NUNES, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 2083617, para a função gratificada de Coordenador
Extensão, Estágios e Egressos, codigo FG-02, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Fraiburgo.

Art. 2-Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

TIAGO LOPES GONÇALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 931, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23262.010369/2018-82, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária integral, nos
termos do art. 6º da EC Nº 41/03, de 19/12/2003 (DOU de
31/12/2003), a RAIMUNDO LEANDRO NETO, no cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DV",
Nível 01, matrícula nº 1288507, código da vaga nº 681276, com
Dedicação Exclusiva, título de Doutor, do Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará -
campus Cedro, com:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- RT- Retribuição por Titulação (RT) art. 18 da Lei nº

12.772/12.
Art. 2º - Declarar vago, em decorrência, o Cargo acima

mencionado.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

PORTARIA Nº 953, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 23255.004153/2018-77, resolve:

Artigo único - Alterar a Portaria Nº 448/GABR/REITORIA, de
06 de junho de 2018, publicada no DOU nº 109, Seção 2, página 27, de
08/06/2018, de forma que:

Onde se lê:
"Conceder, a partir de 24 de abril de 2018, em decorrência do

falecimento do servidor aposentado JOSÉ MARIA TELES, matrícula
Siape nº 269512, pensão vitalícia às senhoras RUTE MARTINS TELES
e MARIA DE JESUS SAMPAIO, respectivamente, cônjuge e cônjuge
divorciado com percepção de pensão alimentícia, correspondente a 50%
(cinquenta por cento) para cada beneficiária, com fundamento nos art.
215, incisos I e II do art. 217 e art. 222 da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, c/c art. 2º e 15 da Lei nº
10.887/2004."

Leia-se:
"Conceder, a partir de 24 de abril de 2018, em decorrência do

falecimento do servidor aposentado JOSÉ MARIA TELES, matrícula
Siape nº 269512, pensão vitalícia às senhoras RUTE MARTINS TELES,
MARIA DE JESUS SAMPAIO e MARIA DO SOCORRO
RODRIGUES, respectivamente, cônjuge, cônjuge divorciado com
percepção de pensão alimentícia e ex-companheira com percepção de
pensão alimentícia determinada judicialmente, correspondente a 33,33%
(trinta e três vírgula trinta e três por cento) para cada beneficiária, com
fundamento nos art. 215, incisos I , II e III do art. 217 e art. 222 da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, c/c art. 2º e
15 da Lei nº 10.887/2004."

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

CAMPUS JAGUARIBE

PORTARIA Nº 89, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
JAGUARIBE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 252/GR de 20/03/2017.
Considerando a Portaria n.º 126/GR de 05/02/2016 em que fora
designada para substituir o Diretor-geral do Campus Jaguaribe
durante os impedimentos legais, eventuais e temporários. resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Raphael Torres Santos
Carvalho, Matrícula SIAPE 2408485, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de professor do
ensino básico, técnico e tecnológico, do exercício da função
gratificada de Coordenador do Curso de Tecnologia em Redes de
Computadores, código FCC, para a qual fora designado mediante
Portaria n.º108, de 19/12/2017, publicada no D.O.U em 20/12/2017.

Art. 2º Designar o servidor Herleson Paiva Pontes, Matrícula
SIAPE 2408026, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e
tecnológico, para exercer a função gratificada de Coordenador do
Curso de Tecnologia em Redes de Computadores, código FCC.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARIA EFIGÊNIA ALVES MOREIRA

CAMPUS HORIZONTE

PORTARIA Nº 46, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS HORIZONTE, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº252/GR/IFCE, de 20/03/2017, resolve:

Art. 1º - Designar ANDRHÉA CARNEIRO MENDES,
Matrícula SIAPE nº 2229420, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal
de Ensino, para assumir a Função da Chefia de Gabinete, Código FG-02,
do Campus Horizonte.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 31 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.374 - Processo nº 23148.001523/2018-31 Art. 1º Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a CLECY SAITER
ARAUJO OLIVEIRA, matrícula SIAPE 270086, ocupante do cargo
de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe E, nível 416, do
Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Vitória, fundamentada no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.

Nº 2.375 - Processo nº 23156.001001/2018-31 Dispensar, KÁTIA
APARECIDA ROCON, matrícula SIAPE 1886102, da Função
Gratificada, código FG-5, de Coordenadora da Coordenadoria de
Seleção e Desenvolvimento de Pessoas, da Estrutura Administrativa
do Campus Santa Teresa do Ifes, para a qual foi designado pela
Portaria nº 618, de 16.03.2018, publicada no DOU em 19.03.2018.

Nº 2.376 - Processo nº 23156.001023/2018-09 Art. 1º Designar
KIARA ANTONIA SPERANDIO PIERAZZO, matrícula SIAPE
1889333, para exercer a Função Gratificada, código FG-5, de
Coordenadora da Coordenadoria de Seleção e Desenvolvimento de
Pessoas da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do
Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
herle
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-01T01:57:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial